Fol. 1vº

los nuestros subditos et acorrernos a este present necessitat de lo nuestro proprio / por las caussas de suso dichas, fue ordenado vender algunas / de nuestras heredades, censses et rientas et fueron puestos ciertos comi-/ ssarios por vissitar e saber la valor de aqueillas, et por special fue / cometido et mandado a nuestro bien amado Pere de Casauer, recebi-/ dor de nuestras rientas en la merindat de Sanguessa, visitar ciertos / censses que nos aviamos sobre ciertas casas et cassales que son / dentro en la villa de Lonbierr et de fuera del muro et saber la / valor de aqueillas, et certifficado por el que el çens de las dichas / casas et cassales que son dentro en la dicha villa de Lombierr et / de fuera del muro solian valer a nos o ad aqueill qui por nos / tenia trebutado l'amiradio de Lombierr en cada hun anyo / veynte quatro libras et seze sueldos de karlines blancos por / conposicion fecha entre el dicho nuestro comissario de mandamiento/ nuestro et los dichos francos de Lombierr qui prometieron dar por / ser francos del çens de las dichas casas et cassales et enfranquidos / de peage en todo el dicho regno, mill florines de Aragon de / buen oro.

Nos, rey sobredicho, certifficado por el sobredicho nuestro / comissario de las cosas sobredichas por eill acordadas e a su / rellacion, de nuestra cierta sciencia et auctoritat real por las / caussas et necessidades sobredichas, vendemos el sobredicho / cens de veynte et quatro libras, seze sueldos de carlines blancos / a vos, alcalde, iurados, mayoresales et conceio de los francos de la / villa de Lombierr por el precio de los dichos mil florines, et vos / enfranquimos del cens de las sobredichas casas et cassales

Fol. 2r°

a perpetuo, et en vltra vos fazemos francos, que no seades tenidos / nin costreynidos pagar peage en todo el regno, et como francos / et exemptos de peage podades gozar et vssar de vuestros bienes / et mercaderias assi como fazen los otros francos de peage del / dicho regno, los quoaes dineros reconocemos que avemos fecho recibir / bien e complidamente contados et pasados del vuestro poder al poder / de don Garcia Miguel de Elcart, nuestro thessorero, de que nos tenemos / d'eillos por bien pagado, renunciando a la excepcion de dineros non contados, / no ouidos ni recebidos e a toda otra excepcion de mal et de en-/ gaynno, del qual dicho çens desde agora dessa poderamos a nos /et a nuestros successores et herederos realment et de fecho et apodera/ mos a vosotros.

Et mandamos a nuestro bien amado don Garcia / Miguel de Elcart, thessorero qui oy es e a los otros thessoreros / qui por tiempo seran, et a quoaes quiere otros oficiales que a vos, el dicho / conceio de francos de Lombierr lexen vssar et gozar a perpetuo d'esta / nuestra present gracia, vendicion et enfranquimiento de peage fran-/ ca e quitament sin responssion alguna fazer del sobredicho / çens a nos et a nuestros herederos et successores nin otros teniendo / et manteniendo vos en aqueilla franqueza de los sobredichos / çens et peage sin fuerça ni violencia alguna et sin embargo / ni empachamiento alguno.